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Abstrakt

Tebukonazol je triazolový fungicid užívaný v zemědělství, který se může vyskytovat

v životním prostředí a mít negativní vliv na různé organismy. Proto byly studovány

elektrochemické vlastnosti tebukonazolu a jeho komplexace s měďnatými ionty na borem

dopované diamantové elektrodě pro jeho možnou nepřímou detekci v přítomnosti těchto iontů.

Pro stanovení měďnatých iontů byly optimalizovány podmínky v koncentračním rozmezí

0,1–10 mol l-1 pomocí diferenční pulzní voltametrie v prostředí 0,01 mol l-1 HNO3 na anodicky

oxidované BDDE, mez stanovitelnosti byla 0,087 µmol l-1. Po optimalizaci podmínek bylo

testováno nepřímé stanovení tebukonazolu. Byl sledován signál volných Cu2+ po přídavku

tebukonazolu. Byl pozorován pokles tohoto signálu a podařilo se naměřit lineární kalibrační

závislost pro pokles signálu 10 µmol l-1 Cu(NO3)2 v koncentračním rozmezí 2–10 µmol l-1

tebukonazolu a pro 1 µmol l-1 Cu(NO3)2 v koncentračním rozmezí 2–10 µmol l-1 a

10–100 µmol l-1 tebukonazolu. Bylo dokázáno, že komplexace tebukonazolu s Cu2+ probíhá

téměř okamžitě. Samotný tebukonazol poskytuje ve vodném prostředí 0,01 mol l-1 HNO3

anodický pík při potenciálu +1550 mV. Při použití diferenční pulzní voltametrie bylo zjištěno,

že po leštění elektrody se zkracuje potenciálové okno, tebukonazol nelze zachytit a pracovní

elektrodu je nutné aktivovat cyklováním. Po přídavku Cu2+ do roztoku tebukonazolu byl

pozorován pokles a posun signálu tebukonazolu k vyšším potenciálům.

Klíčová slova: tebukonazol, komplexace s měďnatými ionty, voltametrie, borem dopovaná

diamantová elektroda
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Abstract

Tebuconazole is a triazole fungicide used in agriculture that can be present in the environment

and have a negative effect on various organisms. Therefore, the electrochemical properties of

tebuconazole and its complexation with Cu(II) ions on a boron doped diamond electrode were

studied for its possible indirect detection in the presence of these ions. For the determination of

Cu(II) ions, conditions in the concentration range 0.1-10 mol l-1 were optimized by differential

pulse voltammetry in a 0.01 mol l-1 HNO3 environment on anodically oxidized BDDE, the limit

of quantitation was 0.087 µmol l-1. After optimization of the conditions, the indirect

determination of tebuconazole was tested. The signal of free Cu(II) ions after the addition of

tebuconazole was monitored. A decrease in this signal was observed and a linear calibration

dependence could be measured for a decrease in the signal of 10 µmol l-1 Cu(NO3)2 in the

concentration range of 2-10 µmol l-1 tebuconazole and for 1 µmol l-1 Cu(NO3)2 in the

concentration range of 2-10 µmol l-1 and 10-100 µmol l-1 tebuconazole. Complexation of

tebuconazole with Cu2+ was shown to occur almost instantaneously. Tebuconazole itself gives

an anodic peak at a potential of +1550 mV in aqueous medium of 0.01 mol l-1 HNO3. Using

differential pulse voltammetry, it was found that after polishing the electrode, the potential

window shortens, tebuconazole cannot be trapped and the working electrode must be activated

by cycling. Upon addition of Cu(II) ions to the tebuconazole solution, a decrease and shift of

the tebuconazole signal to higher potentials was observed.

Key words: tebuconazole, complexation with Cu(II) ions, voltammetry, boron doped diamond

electrode
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Použité zkratky

ACN acetonitril

BDDE borem dopovaná diamantová elektroda

BR Brittonův-Robinsonův

c molární koncentrace [mol l-1]

cCu molární koncentrace dusičnanu měďnatého [mol l-1]

cteb molární koncentrace tebukonazolu [mol l-1]

CV cyklická voltametrie

DPV diferenční pulzní voltametrie

DPASV diferenční pulzní anodická rozpouštěcí voltametrie

GCE elektroda ze skelného uhlíku

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

I proud [A]

Ip výška proudu píku [A]

LOQ mez stanovitelnosti [mol l-1]

N počet měření

ppm parts per million

RSD relativní směrodatná odchylka [%]
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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je voltametrické studium elektrochemických vlastností

tebukonazolu a jeho komplexace s měďnatými ionty pomocí borem dopované diamantové

elektrody (BDDE) ve vodném prostředí kyseliny dusičné, a následné využití vzniklého

komplexu pro nepřímou detekci tebukonazolu v přítomnosti těchto iontů.

2. Teoretická část

2.1. Fungicidy

Fungicidy jsou specifický typ pesticidů, které zabraňují vzniku onemocnění způsobené

houbami [1]. Jsou to přípravky užívané v zemědělství a zahradnictví sloužící především

k ochraně obilí během skladování, zralých plodin, sazenic, květin a trávy. Ročně je na celém

světě použito přibližně 225 milionů kilogramů fungicidů (údaj z roku 2013) [2]. Tyto látky

mohou být rozděleny podle místa účinku v rostlině, mechanismu účinku, rozsahu působení nebo

chemické funkční skupiny [3].

Nejdříve byly vyvíjeny fungicidy anorganické, na bázi síry nebo kovů (měď, cín,

kadmium, rtuť), které jsou pro plísně toxické. V současné době jsou nejvíce vyvíjené, a tedy i

používané fungicidy organické, kam patří mnoho fungicidů s různými funkčními skupinami.

Jednou z ze skupin organických fungicidů jsou také azoly.

Azoly jsou syntetické sloučeniny, které se kromě zemědělství používají i ve

farmaceutickém průmyslu na léčbu mykózních onemocnění. Jsou dále děleny na triazoly a

imidazoly podle počtu dusíku v pětičlenném kruhu [1].

2.2. Triazolové fungicidy

Triazoly jsou skupina organických heterocyklických sloučenin obsahující pětičlenný

nenasycený kruh s dvěma atomy uhlíku a třemi atomy dusíku [4].

Mechanismus účinku triazolových fungicidů spočívá v inhibici biosyntézy ergosterolu.

C14-α-demethyláza katalyzující přeměnu lanosterolu na ergosterol je závislá na působení

fungálního cytochromu P450. Triazol se váže na koenzym–hem cytochromu P450 a blokuje

jeho katalytickou funkci [5]. Ergosterol je složka buněčné membrány hub, sloužící ke stejné
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funkci jako cholesterol v živočišných buňkách, a je nezbytný k udržení celistvosti stěny buněk

hub [6].

Triazolová rezidua nebo jejich metabolity se mohou vyskytovat v životním prostředí a

mohou být obsaženy v jídle nebo pitné vodě [1]. Mezi běžné triazolové fungicidy patří

například tebukonazol, difenoconazol nebo triticonazol.

2.3. Tebukonazol

Obr.1 Strukturní vzorec tebukonazolu

Tebukonazol, (RS)-1-(4-chlorofenyl)-4,4-dimetyl-3-(1,2,4-triazol-1-ylmetyl) pentan-3

-ol, s CAS označením 107-534-96-3, je širokospektrální fungicid používaný jako ochrana osiva

proti celé řadě chorob (sněť, plíseň, rez) [7], a dalších polních plodin. Strukturní vzorec této

látky je na obr. 1.

Má systémový protektivní, kurativní a eradikativní účinek, a jako ostatní triazolové

fungicidy narušuje funkci membrány inhibicí biosyntézy sterolů [8].

Z fyzikálně-chemického hlediska je to bezbarvá krystalická látka s teplotou tání

104 °C [9]. Molekulová hmotnost tebukonazolu je 307,82 g mol-1. Je velmi dobře rozpustný

v organických rozpouštědlech a málo rozpustný ve vodě jak dokumentují údaje v tab.1 [8].
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Tab. 1 Rozpustnost tebukonazolu při 20 °C [8].

rozpouštědlo Rozpustnost (g l-1) Rozpustnost (µmol l-1)

Voda 0,036 0,11

Dichlormethan 200 650

Toluen 57 185

Oktanol 96 311

2.4. Vliv tebukonazolu na životní prostředí a toxicita

Aplikace zemědělských pesticidů může mít škodlivý nebo toxický účinek na organismy

vystavené působení těchto sloučenin, zejména v okolí vodních ploch s citlivými a původními

organismy, nebo kriticky ohroženými druhy [10].

Vedle volně žijících živočichů představují jeho rezidua také riziko pro přítomné

plodiny. Vliv na absorpci, mobilitu a setrvání tebukonazolu v půdě je dán obsahem minerálních


[…]


rozpouštědlo pro nepřímé stanovení tebukonazolu po přídavcích Cu2+. Na základě předchozí

práce [29] byl 10 µmol l-1 tebukonazol rozpuštěn v základní elektrolytu, tedy 0,01 mol l-1

HNO3. BDDE byla opět aktivována 20 cykly CV v 0,1 mol l-1 HNO3. V tomto případě se

tebukonazol oxidoval při menším potenciálu, a to +1550 mV. Z obr. 4.13 je vidět, že byla

získána menší odezva než v předchozím měření.
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Obr. 4.13 Cyklický voltamogram 10 µmol l-1 tebukonazolu rozpuštěném v 0,01 mol l-1 HNO3.

Základní elektrolyt (0,01 mol l-1 HNO3) je znázorněn přerušovanou čarou. Měřeno na BDDE.

Zobrazen je výřez anodického skenu.

4.5. Diferenční pulzní voltametrie tebukonazolu

Byly převzaty podmínky DPV pro stanovení tebukonazolu na BDDE [29]. Po předchozí

aktivaci elektrody cyklováním (20 cykly CV v 0,1 mol l-1 HNO3) byl pozorován signál

10 µmol l-1 tebukonazolu v 0,01 mol l-1 HNO3. Tento signál klesal, až se po deseti opakovaných

měření usadil na stabilní hodnotě.

Na základě zjištění z kapitoly 4.1, byl testován vliv odezvy tebukonazolu po

předchozím leštění BDD elektrody aluminou. Srovnání odezvy 10 µmol l-1 tebukonazolu v

0,01 mol l-1 HNO3 po cyklování a leštění je na obr. 4.14. Z tohoto grafu je patrné, že při leštění

se zkracuje potenciálové okno BDD elektrody a vzhledem k tomu, že oxidace tebukonazolu

probíhá při relativně vysokém potenciálu, a to +1550 mV, není možné jeho signál na leštěném

povrchu zachytit.

Následně byl ověřován vliv přídavku Cu(NO3)2 na signál tebukonazolu. Byl měřen 10

µmol l-1 tebukonazol po přídavcích 0,5; 1; 2 a 4 µmol l-1 Cu(NO3)2 v 0,01 mol l-1 HNO3 po

předchozí aktivaci cyklováním v 0,1 mol l-1 HNO3. Voltamogramy a závislost výšky proudu

píku tebukonazolu na přídavku Cu(NO3)2 jsou na obr. 4.15. Signál opět klesal, pro 10 µmol l-1
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tebukonazol byla RSD po vyloučení prvních pěti měření 18,7 %. Po přidání Cu2+ signál

přecházel k pozitivnějším hodnotám potenciálu, vzniklý komplex se tedy hůře oxiduje a

komplikuje přímé stanovení tebukonazolu, a není z analytického hlediska přínosný.
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Obr. 4.14 DP voltamogramy 10 µmol l-1 tebukonazolu v 0,01 mol l-1 HNO3 po

pětiminutovém leštění na alumině (A) a cyklování (20 cyklů CV) (B) v 0,1 mol l-1 HNO3

BDD elektrody. Základní elektrolyt u vyleštěné elektrody je znázorněn tečkovanou čarou a

u elektrody po cyklování přerušovanou čarou.
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Obr. 4.15 (a) DP voltamogramy 10 µmol l-1 tebukonazolu v 0,01 mol l-1 HNO3 po přídavcích

0,5–4 µmol l-1 Cu(NO3)2, koncentrace Cu(NO3)2 v µmol l-1 je uvedena u každé křivky. Měřeno

na BDDE. Základní elektrolyt je znázorněn přerušovanou čarou. (b) Závislost proudu výšky

píku na koncentraci Cu(NO3)2.
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5. Závěr

V této práci byly zkoumány elektrochemické vlastnosti tebukonazolu a jeho

komplexace s měďnatými ionty pomocí voltametrických technik, cyklické a diferenční pulzní

voltametrie na borem dopované diamantové elektrodě.

Pro stanovení měďnatých iontů na BDDE byly optimalizovány podmínky

v koncentračním řádu 0,1–10 µmol l-1 v 0,01 mol l-1 HNO3, kvůli možnému nepřímému

stanovení tebukonazolu pomocí těchto iontů. Jako nejlepší se pro detekci Cu2+ jeví anodická

aktivace pracovní elektrody, při použití leštění se výrazně zmenšoval signál Cu2+.

Při měření iontů Cu2+ s přídavkem tebukonazolu bylo zjištěno, že komplex vzniká

okamžitě po smíchání roztoku, při měření v delším časovém horizontu od přídavku nebyly

pozorovány výraznější změny voltametrických signálů. Při přídavku tebukonazolu do roztoku

o konstantní koncentraci Cu2+ byl pozorován pokles signálu měďnatých iontů, lineární

kalibrační závislost se podařilo naměřit v koncentračním rozmezí 2–10 µmol l-1 tebukonazolu

v přítomnosti 10 µmol l-1 Cu(NO3)2 a v koncentračním rozmezí 2–10 µmol l-1 a

10–100 µmol l-1 tebukonazolu v přítomnosti 1 µmol l-1 Cu(NO3)2.

Za pomocí cyklické voltametrie bylo ověřeno, že tebukonazol rozpuštěný v

0,01 mol l-1 HNO3 se na BDDE oxiduje při vysokém kladném potenciálu, a to +1550 mV. Při

použití leštění jako předúpravy elektrody se výrazně zmenšuje potenciálové okno a tebukonazol

tak nelze detekovat. Dříve publikované podmínky byly modifikovány pro stanovení

tebukonazolu v přítomnosti acetonitrilu, který vadí při sledování volných Cu2+. S přídavky Cu2+

v 0,01 mol l-1 HNO3 jako základním elektrolytu signál tebukonazolu klesal a posouval se ke

vyšším hodnotám potenciálu.
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