Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Lucie Dostálková

Název práce: Využití komplexace tebukonazolu s měďnatými ionty pro jeho

voltametrickou detekci

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

V přípravné fázi se uchazečka seznámila s kompletací měďnatých iontů triazolovými látkami a

zpracovala literární rešerši zahrnující i voltametrické stanovení měďnatých iontů a navrhla postupy

vhodné pro jejich sledování pomocí BDDE. Na jejím základě připravila metodu stanovení Cu2+ a

ověřila její lineální dynamický rozsah. Tuto metodu dále použila pro sledování interakce mezi Cu2+

a tebukonazelem s přihlédnutím k možnosti jeho nepřímého stanovení přes sledování koncentrace

Cu2+. Při experimentální práci uchazečka postupovala samostatně a efektivně. Získané výsledky

samostatně zpracovávala a dávala do kontextu. Při sepisování aktivně přistupovala k interpretaci

výsledků a spolupráce s ní byla efektivní.

Nalezená shoda textu systémem Turnitin na úrovni 32 % odpovídá předepsaným částem textu

a citacím literatury. Kontrola dokládá, že text práce je původní a žádná z jeho významných částí

nebyla převzata z dříve publikovaných prací.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1 – výborně

Datum vypracování posudku: 1. 7. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Jan Fischer, Ph.D.